
 

 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เรื่อง ก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธกีาร และเงื่อนไขการหักเงินได้พึงประเมินเพื่อช าระเงนิกูย้ืมคืน 
กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศกึษาตามพระราชบญัญตัิกองทุนเงนิให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา พ.ศ. 2560  

(ฉบับที ่3)  

 

 

 อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 51 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติกองทุนเงินให้กู้ยืม 
เพ่ือการศึกษา พ.ศ. 2560 อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขให้ผู้จ่ายเงินได้ 
พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ให้พนักงานหรือลูกจ้างซึ่งเป็นผู้กู้ยืมเงินจากกองทุน
เงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา หักเงินได้พึงประเมินเพื่อช าระเงินกู้ยืมคืนให้กองทุน ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ให้ยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการ
หักเงินได้พึงประเมินเพื่อช าระเงินกู้ยืมคืนกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา ตามพระราชบัญญัติกองทุนเงิน
ให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา พ.ศ. 2560 (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 
 ข้อ  2  ในประกาศนี้ 
   “กองทุน” หมายความว่า กองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษาตามพระราชบัญญัติกองทุน 
เงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา พ.ศ. 2560  
   “เงินกู้ยืม” หมายความว่า เงินกู้ยืมเพ่ือการศึกษาตามพระราชบัญญัติกองทุนเงินให้กู้ยืม
เพื่อการศึกษา พ.ศ. 2560  
   “หน่วยงาน” หมายความว่า  
   (1) กระทรวง ทบวง กรม ส านักงาน หรือหน่วยงานอื่นใดของรัฐตามกฎหมายว่าด้วยการ
ปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม ที่มีพนักงานราชการหรือลูกจ้างชั่วคราวในสังกัดซึ่งมิได้รับเงินเดือนผ่าน
ระบบของกรมบัญชีกลางตามกฎหมายว่าด้วยการก าหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจ่ายเงินบางประเภท 
ตามงบประมาณรายจ่าย เป็นผู้กู้ยืมเงินจากกองทุน 
   (2) หน่วยงานของรัฐอื่นใดนอกจากหน่วยงานตาม (1)  ที่มีพนักงานหรือลูกจ้างในสังกัด
เป็นผู้กู้ยืมเงินจากกองทุน และ 
   (3) หน่วยงานเอกชนที่มีพนักงานหรือลูกจ้างในสังกัดเป็นผู้กู้ยืมเงินจากกองทุน 
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   “พนักงานหรือลูกจ้าง” หมายความว่า  
   (1) พนักงานราชการ หรือลูกจ้างชั่วคราวของกระทรวง ทบวง กรม ส านักงาน หรือ
หน่วยงานอื่นใดของรัฐตามกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม  
   (2) พนักงาน หรือลูกจ้างของหนว่ยงานของรฐัอื่นใดที่มใิช่กระทรวง ทบวง กรม ส านักงาน
หรือหน่วยงานอื่นใดของรัฐตามกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม และ 
   (3) พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยงานเอกชน 
   “ระบบ DSL” หมายความว่า ระบบกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษาแบบดิจิทัล 
ของกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา 

ข้อ 3 ให้หน่วยงานซึ่งเป็นผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร 
ให้แก่พนักงานหรือลูกจ้างในสังกัด มีหน้าที่หักเงินได้พึงประเมินดังกล่าวตามจ านวนที่กองทุนแจ้งให้ทราบ 
เพ่ือช าระเงินกู้ยืมของผู้กู้ยืมเงินซึ่งเป็นพนักงานหรือลูกจ้างของตน โดยด าเนินการผ่านระบบ DSL และ
น าส่งเงินท่ีได้หักดังกล่าวให้แก่กรมสรรพากรผ่านบัญชีธนาคารกรุงไทย จ ากัด (มหาชน) ชื่อบัญชี 
“กรมสรรพากร 2 เพ่ือรับช าระเงินคืนกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา” ภายในก าหนดระยะเวลาน าส่งภาษี
เงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
 ข้อ  4  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 22 มิถุนายน พ.ศ. 2563 เป็นต้นไป 
  

ประกาศ  ณ  วันที ่ 29  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕64 
 

 
เอกนติิ นิติทัณฑ์ประภาศ 

  (นายเอกนิต ินติิทัณฑ์ประภาศ) 
                                       อธิบดีกรมสรรพากร             


